
 

Comando Legione Carabinieri “Piemonte e Valle d’Aosta” 
Servizio Amministrativo  

Via Santa Croce nr. 4 – 10123 Torino, C.F. 97545650018,  P.E.C: tto34003@pec.carabinieri.it 

 N. 325/2 di prot. CON Torino, 20 marzo 2024 
AVVISO DI GARA 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO A TERZI 

DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE MECCANICA DEI VEICOLI RUOTATI DA TRASPORTO, COMUNI E SPECIALI, E LORO 

COMPLESSIVI, DI PRODUZIONE NAZIONALE E NON, IN DOTAZIONE AI REPARTI DIPENDENTI E SUPPORTATI DAL 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI “PIEMONTE E VALLE D’AOSTA”. 
CAPITOLO 4868/6 DEL BILANCIO DEL MINISTERO DELLA DIFESA DELL’E.F. 2024 

1. Questo Comando intende procedere ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. a) del D.lgs 36/2023 
all’affidamento del servizio di riparazione meccanica dei veicoli ruotati da trasporto, comuni e 
speciali, e loro complessivi, di produzione nazionale e non, in dotazione ai Reparti dipendenti e 
supportati dal Comando Legione Carabinieri “Piemonte e Valle d’Aosta”. 

2. Il contratto avrà durata dalla stipula e sino al 31 dicembre 2024. 

3. La procedura è articolata in n. 7 (sette) lotti funzionali, di seguito riepilogati, al fine di assicurare, 
senza soluzione di continuità, l’efficienza operativa dei Reparti: 
- LOTTO 1 – per un valore complessivo presunto di € 80.000,00 (IVA esclusa) – Riparazione di 

carrozzeria veicoli (fino a 35 q.li) dei Reparti dislocati nelle province di Torino, Cuneo e Aosta; 
- LOTTO 2 – per un valore complessivo presunto di € 75.000,00 (IVA esclusa) – Riparazione 

meccanica veicoli (fino a 35 q.li) dei Reparti dislocati nella città di Torino; 
- LOTTO 3 – per un valore complessivo presunto di € 75.000,00 (IVA esclusa) – Riparazione 

meccanica veicoli (fino a 35 q.li) dei Reparti dislocati nella provincia Ovest di Torino; 
- LOTTO 4 – per un valore complessivo presunto di € 75.000,00 (IVA esclusa) – Riparazione 

meccanica veicoli (fino a 35 q.li) dei Reparti dislocati nelle province di Biella e Vercelli; 
- LOTTO 5 – per un valore complessivo presunto di € 60.000,00 (IVA esclusa) – Riparazione 

meccanica e carrozzeria mezzi pesanti (oltre i 35 q.li); 
- LOTTO 6 – per un valore complessivo presunto di € 45.000,00 (IVA esclusa) – Riparazione 

meccanica veicoli (fino a 35 q.li) dei Reparti dislocati nella provincia Nord di Cuneo; 
- LOTTO 7 – per un valore complessivo presunto di € 45.000,00 (IVA esclusa) – Riparazione 

meccanica veicoli (fino a 35 q.li) dei Reparti dislocati nella provincia Sud di Cuneo; 
Per un importo complessivo massimo presunto, riferito a tutti i lotti, per l’anno 2024 pari a € 
455.000,00 (IVA esclusa). 

4. La procedura sarà svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A), 
pertanto, ai fini della partecipazione, l’operatore economico dovrà essere iscritto al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione nell’area merceologica “Servizi / Servizi di Assistenza, 
manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature”.   
La partecipazione alla procedura è riservata esclusivamente alle Imprese in possesso di 
autorizzazione prefettizia alla detenzione, per scopi manutentivi e riparatori, di veicoli militari, ai 
sensi dell’art. 28 del T.U.L.P.S., approvato con R.D. 18.6.1931, n. 773 e s.m.i.. 

5. L’affidamento sarà disposto secondo il criterio del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del 
D.lgs 31 marzo 2023, n.36. 

6. L’istanza di partecipazione (fac-simile in allegato 1), integrata dalla dichiarazione, resa ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, di insussistenza di alcuna delle cause di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 D.lgs 
36/2023, debitamente firmata dal legale rappresentante/titolare dell’operatore economico (fac-simile 
in allegato 2), dovrà essere trasmessa esclusivamente a mezzo PEC - e indirizzata al Comando 
Legione Carabinieri “Piemonte e Valle d’Aosta”, dovrà pervenire entro e non oltre il termine 
perentorio delle ore 12:00 del giorno 08 aprile 2024 esclusivamente al seguente indirizzo P.E.C 
tto34003@pec.carabinieri.it.  



Questo Ente non prenderà in considerazione istanze di partecipazione pervenute con altre modalità e 
oltre il termine suddetto.  
Ai sensi dell’art. 71, comma 3, del D.lgs 36/2023, il termine minimo per la ricezione delle istanze di 
partecipazione è ridotto a minimo 15 giorni, tenuto conto della necessità di garantire la piena 
operatività dei Reparti, assicurando la proiezione esterna degli stessi per il perseguimento degli scopi 
istituzionali. 

7. Le modalità di partecipazione alla procedura e di presentazione dell’offerta saranno indicate nella 
lettera di invito che sarà inviata, tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, a coloro i quali, previa manifestazione di interesse nelle forme e nei termini di cui 
sopra, saranno ammessi alla partecipazione. Eventuali quesiti od informazioni potranno essere 
formalizzati tramite istanze da parteciparsi esclusivamente attraverso la casella di Posta Elettronica 
Certificata riferita a questa Stazione Appaltante (tto34003@pec.carabinieri.it). 

8. Il Responsabile del Progetto è il Capo di Stato Maggiore del Comando Legione Carabinieri Piemonte 
e Valle d’Aosta. Il Responsabile della fase di affidamento è il Capo Servizio Amministrativo del 
Comando Legione Carabinieri Piemonte e Valle d’Aosta. 

 
 

  


